
DECRETO Nº 4.845
     DE 29 DE JUNHO DE 2007

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
NOS TERMOS DO ARTIGO 6º, PARÁGRAFO 5º, DA LEI Nº 1.825 DE 17 
DE DEZEMBRO DE 1999.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados para a função de Conselheiro do Conselho 

Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, parágrafo 5º, da Lei nº 1.825, de 
17 de dezembro de 1999, os seguintes membros por segmento:

I - Secretaria Municipal de Governo
Titular: Ronaldo Vieira Lima
Suplente: Adelaide Ferreira;
II - Secretaria Municipal de Educação
Titular: Eva Cristina de Carvalho Souza Mendes
Suplente: Susanna Artonov;
III - Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Ivonete Gomes de Oliveira
Suplente: Rosane Conde Magalhães;
IV - Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Maria de Lourdes Machado Coelho de Oliveira
Suplente: Maria Beatriz de Carvalho;
V - Secretaria Municipal de Esportes
Titular: Gilda Maria Monteiro Nieves Martins
Suplente: Angélica Maria Pimentel de Carvalho;
VI - Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Selma Ornelas de Souza
Suplente: Ana Lúcia de Rezende Santana;
VII - Educadores de Educação Infantil
Titular: Selma Martinez Simões Rodrigues de Lara
Suplente: Denise de Freitas Silva Albino;
VIII - Educadores do Ensino Fundamental
Titular: Maria da Graça Giordano de M. C. Aulicino
Suplente: Nádia Marques Trovão Simões;
IX - Educadores da Educação Especial
Titular: Maria Alexandra Ferreira
Suplente: Arimar Martins Campos;
X - Educadores do Ensino Médio Municipal
Titular: Maria José Marques
Suplente: Denise Aparecida Borba;
XI - Diretoria de Ensino – Região de Santos
Titular: João Carlos de Almeida
Suplente: Nilda Marília Riconni de Almeida;
XII -Sindicato das Entidades Mantenedoras do Ensino Particular da 
Região Metropolitana da Baixada Santista – SEMEP/BS



Titular: Arthur Ferreira da Silva Júnior
Suplente: Maria de Fátima Amorim Braz Barbosa;
Titular: Germano Pauli Mendes
Suplente: Eduardo Tramujas Vianna Júnior;
XIII - Sindicato dos Professores de Santos
Titular: Ildefonso Paz Dias
Suplente: Raimundo de Oliveira Moreira;
Titular: Maria Celeste Lobão
Suplente: José Carlos Lelli;
XIV - Sistema “S” – (SESI, SENAI, SENAC)
Titular: Lauro Antoninho Gotardi
Suplente: Sandra Regina Machado Cruz do Nascimento;
Titular: Waldemar de Oliveira Júnior
Suplente: Nilton Clemente;
XV - Instituições de Ensino Superior de Santos
Titular: Maria Arlete Melo Simões
Suplente: Patrícia Sanches Giordano;
XVI - APM´s das Escolas Municipais
Titular: Maria José Vitorino
Suplente: Heloisa Helena Pinheiro F. Barbosa;
Titular: Ana Marilda do Nascimento Carranca
Suplente: Rita de Cássia da Silva Alberola;
XVII - Organizações não Governamentais
Titular: Avelino Pereira Morgado Filho
Suplente: Walter Tavares da Silva;
Titular: Isabel Cristina Santos
Suplente: Neusa Alves Assenza;
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogando-se as 

disposições anteriores e, em especial, o Decreto nº 4.809, de 11 de maio de 2007.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 29 de junho de 2007.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA
Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiaisda Secretaria de Assuntos Jurídicos,  em
29 de junho de 2007.

CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS
Chefe do Departamento

                     Publicado no Diário Oficial de Santos, em 30/06/2007


